
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

STRUTTURA: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dirigente Responsabile: Landi Fabrizio

Responsabile del procedimento: Landi Fabrizio

Responsabile dell’istruttoria: Ferrari Laura

OGGETTO: LAVORI CASA DI COMUNITA’ DI CREMA – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU CON I FONDI PNRR – MISSIONE M6C1 1.1. – CUP 
G94E21006990001 – CIG 9745319BA3 – AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ELETTRO 2 S.A.S. DI 
IANNOLINO CRISTIAN E C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Nell’esercizio delle funzioni conferite dal Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema 
con deliberazione n. 5 del 4.01.2016 e specificate nell’atto di conferimento dell’incarico;

VISTA la DGR n. XI/5373 del 11/10/2021 e la successiva DGR n. XI/6080 del 07/03/2022 con le quali è stato 
individuato l’immobile sito a Crema in via Gramsci n. 13 di proprietà dell’ASST Crema per la realizzazione 
della Casa di Comunità e della Centrale Operativa Territoriale;

VISTA la DGR n. XI/6426 del 23/05/2022 e la successiva DGR n. XII/62 del 27/03/2023 avente ad oggetto 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – presa d’atto 
delle proposte di rimodulazione del Piano Operativo Regionale (POR) approvato con DGR n. XI/6426/2022 e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC e fondi regionali - individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 700 del 27/09/2023 di approvazione del Progetto 
Esecutivo e Adesione all’Accordo Quadro Convenzione ARIA_2022_414.3 _ Lavori per attuazione PNRR – CUP 
G94E21006990001 – CIG 9745319BA3 – al Consorzio Ciro Menotti per l’importo, al netto del ribasso offerto 
del 14,46%, pari a € 1.402.891,35 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso inclusi e IVA di legge esclusa, 
ovvero pari ad € 1.543.180,49 IVA 10% compresa;

VISTO il Contratto d’Appalto Lavori stipulato tra questa ASST e il Consorzio Ciro Menotti in data 29/09/2023;

VISTA l’istanza, protocollo n. 0049412/23 del 27/12/2023 trasmessa dal Consorzio Ciro Menotti con sede 
legale in Via Pier Traversari n. 63 – 48121 Ravenna (RA) – CF/P.IVA 00966060378, di richiesta di subappalto 
per i lavori in categoria OS30 da affidare alla Elettro 2 S.a.s. di Iannolino Cristian & C. con sede in Via Petrarca 

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

n. 8 – 20090 Cesano Boscone (MI) – P.IVA 03898520964, per un importo presunto di € 55.291,54 di cui € 
1.658,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge esclusa;

DATO ATTO che il Consorzio Ciro Menotti aggiudicatario ha dichiarato:
 che le lavorazioni di cui si richiede il subappalto rientrano tra quelle indicate in sede di partecipazione 

alla gara per l’appalto dei lavori in oggetto;
 l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 c.c. con la ditta 

affidataria del subappalto in oggetto;
 che nei confronti del subappaltatore non sussistono condizioni ostative previste dall'art. 67 del D.Lgs. 

159/2011 e s.m.i. o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 c. 4 del medesimo decreto;

PRESO ATTO che il Consorzio Ciro Menotti aggiudicatario ha trasmesso:
 il contratto di subappalto stipulato con l’impresa Elettro 2 S.a.s. di Iannolino Cristian & C. prima della 

data prevista per l’effettivo inizio dell’esecuzione del servizio; 
 la documentazione attestante i requisiti di idoneità professionale e l’insussistenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della ditta subappaltatrice;
 la dichiarazione del subappalto in merito al possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

organizzativi di cui all’art. 90 del DPR. 207/2010;

VISTA, altresì, la dichiarazione della ditta subappaltatrice in merito alla rinuncia dei pagamenti diretti della 
Stazione Appaltante;

VERIFICATA la completezza della documentazione presentata;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e la legittimità della presente determinazione

DETERMINA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Consorzio Ciro Menotti a 
subappaltare i lavori in categoria OS30, meglio identificato nell’istanza protocollo n. 0049412/23 del 
27/12/2023, alla Elettro 2 S.a.s. di Iannolino Cristian & C. con sede in Via Petrarca n. 8 – 20090 Cesano 
Boscone (MI) – P.IVA 03898520964 per un importo presunto di € 55.291,54 di cui € 1.658,75 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge esclusa; 

2) di trasmettere il presente atto al Direttore Lavori e al Coordinatore in fase di Esecuzione per quanto 
di competenza;

3) di trasmettere la presente determinazione al Direttore S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità;

4) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. e verrà pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009;

6) di inserire la presente determinazione nel libro delle determinazioni dell’anno in corso.

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Landi Fabrizio

Pagina 3 di 4



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta di 
determinazione sopra riportata

Data, 19/01/2024

Per il Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


		2024-01-22T08:59:09+0100
	FABRIZIO LANDI




